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Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, 
Kaminského 636/12 je 950 734 156. Také lze volat 156 

(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně). 

•  volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu 
podezřelých osob

Máme za sebou zimní období bez sněhu a mrazu, čas utekl 
a na loukách i zahradách svítí koberce sněženek. Jaro se pro-
sazuje a s ním vyvstávají na povrch opět hromady nepořádku 
– psí exkrementy všude, kam se podíváš. Majitelé psů se roz-
hodli zatopit svým spoluobčanům! Pravidla znají, ale nedodržu-
jí. Nebaví mě vysvětlovat dospělým, inteligentním lidem, proč 
je třeba uklízet po psech, proč nemohou dopustit, aby pes utí-
kal ze zahrady a dělal škodu nebo ohrožoval okolí. Kdy nasta-
ne čas pochopení problému? U malometrážek, kolem cyklostez-
ky, na cvičné louce u hasičů atd. buďte připraveni na šlápnutí 
do psí hromádky. Městská policie není vždy po ruce, aby viní-
ky pokutovala. Změna nastane jedině se změnou myšlení člově-
ka. Kulturní úroveň každého z nás je prokazatelná už na těchto 
prohřešcích.

Další starostí obce je úklid skládek. Na hranici Proskovic a Sta-
ré Vsi se opět objevilo 16 barelů od maziva a olejů, hlášení měst-
ské policii vyústilo v zápis zaslaný Policii České republiky, která 
prošetřila trestní oznámení městského obvodu Proskovice s vý-
sledkem negativním.                                                                             

 Za seníkem v areá-
lu zemědělského druž-
stva se objevily hroma-
dy odpadu se stavební 
sutí, které budeme mu-
set na vlastní nákla-
dy odvézt do sběrné-
ho dvora ve Staré Bělé. 
Náš sběrný dvůr začne 
fungovat v březnu, bude 

pokračování na další straně
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pokračování ze strany 1

zde umístěn jen kontejner na zeleň. Za seník budou moci občané 
ukládat větve z jarních ořezů stromů. Drcení větví včas oznámí-
me, aby bylo možné štěpku použít.

Významnou starostí zůstá-
vá stále chování dětí a mládeže 
v prostoru obce. Adrenalinové 
sporty jsou u mnohých odváž-
livců ve velké oblibě, proto se 
skupina kluků baví skoky na zá-
bradlí před poštou, následně 
skoky ze zábradlí. Při svém reji 
zapomínají na bezpečnost svou 
i druhých, křikem obtěžují ko-
lemjdoucí, obyvatele okolních 
domů a ničí obecní majetek.

Starší mládež pokračuje ve svých pátečních dýcháncích u od-
počivadla cyklostezky na pomezí Proskovic a Staré Bělé. Zapa-
luje ohýnky, rozbíjí fl ašky a hraje si na hrdiny akčních fi lmů. 
Dokonce hází petardy mezi pasoucí se krávy. Taky jsme byli 
v pubertě, ale v situaci ničení majetku, ohrožování bezpečnosti 
a zdraví nás rodičovská ruka rázně ztrestala. Všechny. 

Vážení občané, začněme konečně fungovat! Obec – to nejsou 
úředníci, starosta a zastupitelstvo, ale také vy. K pozitivním vý-
sledkům dojdeme jedině vzájemnou spoluprací.

Stavební akce
Bestův rybník se odbahňuje, čistí, byl proveden průklest nále-

tových stromků pro vjezd mechanismů k rybníku. Část Mlýnské 
strouhy bude v rámci revitalizace také odbahněna, zbytek strou-
hy musíme vyčistit na vlastní náklady. Do konce března bude 
práce hotova.

Výstavba hasičské zbrojnice zdárně pokračuje, příznivé počasí 
stavebníkům přeje, stavba roste a již se připravují krovy. 

Kulturní, společenské a sportovní akce
Rok 2020 je významný především 75. výročím od osvoboze-

ní Československa a pro náš obvod také 150. výročím školství 
v Proskovicích

24. 4. 17. ročník FPFL – zahájení ve škole

25. 4. FPFL – jubilanti U Psoty

30. 4. Slavnostní setkání žáků ZŠ a občanů Proskovic 
u pomníku (75. výročí osvobození), Stavění máje 

2. 5. Pouť, Svobodní x ženatí - kopaná

8. 5. Budíček – dechová hudba

22. 5. Akademie ZŠ – 150. výročí školství - U Psoty

30. 5. Kácení máje – SDH

20. 6. Svatojánské slavnosti

Jednotlivé akce budou včas oznámeny plakáty, na webových 
stránkách úřadu a jednotlivých spolků.

Marie Matějová

Poděkování
20. ledna 2020 jsme se naposledy rozloučili s naším občanem Ing. Mila-

nem Balabánem, který nás opustil ve věku 75 let. Pan Milan Balabán prožil 
v Proskovicích se svou rodinou 42 spokojených let. Cítil se dobře v prostoru 
vzácné krajiny Poodří a měl mezi námi hodně přátel. V roli senátora (2000–
2006), zastupitele a náměstka primátora města Ostravy (1990–2001), pozdě-
ji zastupitele a radního městského obvodu Proskovice (2010–2018) a nako-
nec do roku 2020 člena stavební komise  myslel vždy na potřeby a rozvoj obce. 

Zajímaly ho nejen technické a stavební projekty, podporoval také společen-
ský a kulturní život obce. Stál u zrodu spolku Festival Poodří Františka Lýska, 
nevynechal ani jeden ročník festivalu. Vztah k tradicím, kultuře a umění pa-
třil k jeho osobnosti stejně jako víra v mladou generaci. Měl pravdu, když ří-
kal, že mnozí jsou lepší než my. 

Děkujeme Ing. Milanu Balabánovi za úsilí o rozvoj Proskovic a také za přá-
telské mezilidské vztahy.

Marie Matějová
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Z usnesení Zastupitelstva a Rady městského obvodu Proskovice

•  projednala a vzala na vědomí projekto-
vou dokumentaci – aktualizace výkresů 
dopravního značení pro stavbu „Cyklis-
tická trasa L v Ostravě-Proskovicích“

•  rozhodla o poskytnutí neinvestiční 
účelové dotace spolku Tělocvičná jed-
nota Sokol Ostrava-Proskovice

•  rozhodla o poskytnutí dotace na úhra-
du nákladů spojených s konáním 
17. ročníku „Festivalu Poodří Františka 
Lýska“

•  rozhodla o uzavření smlouvy se 
spolkem Ostravská klika, z.s. v souvis-
losti s konáním vánočního koncertu 
v kostele v Proskovicích

•  udělila souhlas s přijetím fi nančního 
daru a uzavřením darovací smlouvy – 
příspěvková organizace ZŠ a MŠ Ostra-
va-Proskovice

•  rozhodla o poskytnutí fi nančního 
příspěvku na zajištění mobilní hospi-
cové péče pro občany městského ob-
vodu Proskovice pro Mobilní hospic 
Ondrášek, o.p.s.

•  rozhodla o přímém zadání veřejné za-
kázky malého rozsahu na zhotovení 
dlažby pod pletivo u oplocení požární 
nádrže

•  vydala souhlas se zpevněním 340 m2 
pronajaté plochy pozemku par. č. 650/1 
trvalá trávní porost, k.ú. Proskovice

•  schválila účetní závěrku příspěvkové 
organizace Základní škola a Mateřská 
škola Ostrava-Proskovice k datu 31. 12. 
2019 

•  projednala zprávu o hospodaření 
příspěvkové organizace Základní škola 
a Mateřská škola Ostrava-Proskovice za 
rok 2019

•  udělila souhlas s umístěním elektrick-
ého kabelu NN pod stavbou cyklostezky 

•  souhlasila s uzavírkou části míst-
ní komunikace ulice Na Pastvinách 
a s dočasným dopravním značením 
v rámci stavební akce “Výstavba 
hasičské zbrojnice pro SDH Ostrava, 
k.ú. Proskovice, par. č. 650/1”

•  souhlasila s návrhem na uzavření 
smlouvy o nájmu - části pozemku par. 
č. 394/1 ostatní plocha o výměře 66 m2

Zastupitelstvo na svém 
zasedání: 
•  schválilo rozpočet městského obvodu 

Proskovice na rok 2020 a střednědobý 
výhled na léta 2021–2023 

•  projednalo sdělení společnosti AGRO 
Stará Bělá, spol. s.r.o. o odstoupení 
od uzavření kupní smlouvy na poze-
mek par. č. 439/25 ostatní plocha, 
manipulační plocha, v k.ú. Proskovice

•  rozhodlo o uzavření dodatku č. 2 ke 
smlouvě o dílo č. S00072/2018 na 
stavební akci „Revitalizace Mlýnského 
náhonu Proskovice“

•  rozhodlo o přijetí daru – pozemku 
par.č. 657/7, 738/9, 738/24 a 739/198, 
vše k . ú. Proskovice

•  schválilo návrh na revokaci usnesení 
č. 0042/ZMOb-Pro/1822/5 ze dne 
12.6.2019, návrhu záměru prodat část 
pozemku par.č. 154/1 ostatní plocha, 
ostatní komunikace, o výměře 115 m2, 
v k. ú.  Proskovice

•  rozhodlo o právním zastoupení při 
vymáhání pohledávky formou exekuce

Jitka Blažková

KONTEJNERY PRO OBČANY v roce 2020KONTEJNERY PRO OBČANY v roce 2020
Městský obvod tradičně objednává na jaře a na podzim u fi rmy OZO Ostrava  přistavení kontejnerů pro 
 občany na objemný odpad z domácností. Na letošní rok jsme dostali přiděleno o osm kontejnerů více, 
proto je občané mohou využít i v dalším letním termínu. 

DEN PŘISTAVENÍ DEN ODVOZU POČET

23. dubna do 14:00 hodin 24. dubna 8 ks

15. června do 14:00 hodin 16. června 8 ks

17. září do 14:00 hodin 18. září 8 ks
 

Jejich rozmístění bude následující:  

K1 - ul. Staroveská – u domu č. 34/168
K2 - ul. V Tišinách – u domu č. 5/176
K3 - ul. Nad Strouhou – poblíž stavebnin
K4 - ul. Sídlištní – u domu č. 2a/312      
K5 - ul. V Úvoze – v dolní části ulice
K6 - ul. Nad Hůrkami -  poblíž vodojemu
K7 - ul. Kalužní – u domu č. 1/55
K8 - ul. Staroveská – u mlýna

Rada na svých schůzích mimo jiné:



4

ROZPOČET městského obvodu Proskovice na rok 2020

PŘÍJMY v tis. Kč

Zastupitelstvo městského obvodu Proskovice na svém 8. zasedání dne 11. prosince 2019 
schválilo rozpočet na rok 2020 v tomto členění: 

VÝDAJE v tis. Kč

Daňové příjmy                   – správní poplatky, daň z nemovitostí, poplatky ze psů 753

Nedaňové příjmy               – pronájmy bytů, nemovitostí, pozemků, ostatní příjmy 1 945

Neinvestiční dotace          
–  na výkon státní správy, školství, provoz městského obvodu, na plavecký výcvik 

žáků 
9 794

Investiční dotace               – z rozpočtu města na investiční a neinvestiční akce pořádané městským obvodem 5 380

Financování  
–  převod části nevyčerpaných fi nančních prostředků z roku 2019 do schváleného 

rozpočtu roku 2020 na spolufi nancování stavby hasičské zbrojnice, na dokrytí 
údržby veřejné zeleně a účelových akcí

624

PŘÍJMY CELKEM 18 496

Silnice

– zimní údržba, běžné opravy 328

–  projektová dokumentace pro výstavbu příjezdové místní komunikace 
k hasičské zbrojnici, příprava pro realizaci mostku přes Dolový potok, 
informační panely na měření rychlosti

2 296

Cyklostezka
– běžná údržba chodníků a cyklostezek 43

–  projektová dokumentace chodníku směr Stará Ves nad Ondřejnicí, projektová 
dokumentace pro odstavnou plochu a sběr větví

193

Mateřská škola                 

–  služby telekomunikací pro zprávy o funkčnosti odčerpávacího zařízení v areálu 
MŠ, roční kontroly plynových zařízení

13

–  10% fi nanční spoluúčast pro předfi nancování projektu multifunkční učebna pro 
přírodní vědy a technické řemeslné obory pro žáky ZŠ Proskovice

131

Kontejner na bioodpad
Od 1. 3. 2020 na místě bývalého sběrného dvora, 
bude opět zpřístupněn kontejner na bioodpad, 

ve středy a pátky od 14–18 hodin, 

v soboty  od   8–12 hodin. 

Do kontejneru můžete vyvést zeleň ze zahrádek (trá-
vu, listí, spadané ovoce, drobné větvičky). Delší větve 
ukládejte za seník pro budoucí štěpkování. Po drcení si 
štěpku můžete odvést pro svou potřebu. 

Barbora Urbánková 

Úhradu poplatku proveďte nejpozději 
do 31. března 2020 na účet městského obvodu číslo 

19-1649325349/0800, variabilní symbol 1341, 
případně v hotovosti na úřadě.

Roční poplatek za jednoho psa 
chovaného v rodinném domě 
je 150,- Kč.

Roční poplatek za jednoho psa 
chovaného v bytovém domě 
(obecním bytě) je 1.200,- Kč.

V případě dotazů či odhláše-
ní psa kontaktuje zaměstnance 
úřadu - úseku vnitřních věcí, tel. 
č. 599 424 302, e-mail: vadam-
kova@proskovice.ostrava.cz 

Připomínáme přihlášení načipovaných psů do evi-
dence na úřadě, pokud jste tak již neučinili. Přihláš-
ka je také na našem webu.

Věra Adámková

 Každoroční 

POPLATEK ZA PSA
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Základní škola                     
–  příspěvek na provoz příspěvkové organizaci Základní škola a Mateřská škola, 

na plavecký výcvik žáků, ostatní služby
1 019

Hudební činnost                  – neinvestiční účelová dotace na XVII. ročník Festivalu Poodří Františka Lýska 41

Činnosti knihovnické – příspěvek na pořízení nových knih a odměn pro dětské čtenáře místní knihovny 9

Záležitosti sdělovacích 
prostředků

– zpracování a výtisk zpravodaje 60

Záležitosti kultury                
–  vítání občánků, dary a ostatní nákupy jubilantům, pořádání a spolufi nancování 

kulturních akcí městského obvodu
179

Sportovní zařízení 
v majetku obce

– nákup služeb, spotřeba vody, elektřiny, údržba a správcovství hřiště 224

Využití volného času 
dětí a mládeže

–  urbanistická studie volnočasového areálu v lokalitě pastviny ul. Na Pastvinách, 
neinvestiční účelová dotace pro TJ Sokol Proskovice

141

Ostatní zájmová 
činnost a rekr eace

– neinvestiční transfery spolkům 5

Bytové hospodářství

– byty ul. Na Smyčce – běžné výdaje 986

– byty ul. Buková – běžné výdaje 325

– úpravy topení, realizace dvou parkovacích míst 200

Nebytové 
hospodářství 

–  výdaje za spotřebu vody a elektřiny v areálu požární nádrže, pokládka dlaždic 
pod oplocení

60

Pohřebnictví
– údržba místního hřbitova, spotřeba vody 100

– projektová dokumentace k novým chodníkům 20 

Komunální služby 
a územní rozvoj j.n.

– oprava přístřešku v zóně lehkého průmyslu 118

– výkupy pozemků pod cyklostezkou 102

Chráněné části přírody       
– nájem pozemků, neinvestiční transfery spolkům, revitalizace Bestova rybníka 1 256

– realizace Revitalizace Mlýnského náhonu 775

Péče o vzhled obce 
a veřejnou zeleň

–  běžné výdaje na údržbu zeleně městského obvodu, odvoz odpadů, sekání 
trávy, ořezy stromů, nákup pohonných hmot, pořízení pracovního nářadí, 
odborná školení 

950

Ostatní činnosti 
k ochraně přírody 
a krajiny

– neinvestiční transfery spolkům 6

Krizová opatření          – rezervy podle zák. č. 240/2000Sb. 30

Požární ochrana – 
dobrovolná část                        

–  na běžnou údržbu hasičské zbrojnice, energie, pravidelná školení, obnova 
drobného dlouhodobého majetku, opravy

208

– 10% fi nanční spoluúčast výstavby nové hasičské zbrojnice 1 919

Místní zastupitelské 
orgány

– běžné výdaje na činnost zastupitelstva 1 411

Činnost místní správy           – běžné výdaje na provoz městského obvodu 5 274

Příjmy a výdaje 
z fi nančních operací

– bankovní poplatky 4

Ostatní fi nanční 
operace

– odvod DPH 70

VÝDAJE CELKEM 18 496

S podrobným členěním schváleného rozpočtu na rok 2020 se můžete seznámit na našich internetových stránkách 
www.ostrava-proskovice.cz  v sekci Povinně zveřejňované informace.

Táňa Paličková
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Náš otec Václav Psota byl zatčen gesta-
pem doma v Proskovicích. Bylo to pár dnů 
před jeho narozeninami 9. 1. 1942. Odve-
zen byl do věznice v Ostravě, kde pobyl 
několik dní a pak byl převezen do Kouni-
cových kolejí v Brně. Vyšetřován byl jak 
v Ostravě, tak i v Brně a výsledek? Odvoz 
do koncentračního tábora v Mauthausenu, 
kde se ocitl již 18. 2. 1942. Tam pracoval 
v kamenolomu. Jednoho dne mu bachař 
při práci přerazil žebra. Jiný bachař mu za 
cigarety poradil, že do práce sice jít musí, 
ale aby jen kýval rukama, jako by dělal, aby 
hlídky na strážných věžích nezjistily, že ne-
pracuje. To by byl jeho konec. Už tehdy tr-
pěl fl egmonou na noze. Vydržel to kratičký 
čas, ale pak se pro velké bolesti odhod-
lal jít k ošetření na „revír“, ačkoli mu bylo 
známo, že takzvané ošetření bývá obvyk-
le likvidace. Vedlo ho k tomu krajní zou-
falství. Tam se sešel se spoluvězněm - br-
něnským lékařem Dr. Podlahou. Ten mu 
znovu naznačil, jestli ví, jaké bývají ná-
sledky léčení. Též mu řekl, že jeden eses-
ák, v lékařství laik, trpí fi xní ideou, že by 
dovedl operovat slepé střevo. Tento esesák 
žádal Dr. Podlahu, aby mu dal pacienta na 
operaci s tím, že by mu při operaci asisto-
val a v případě jeho vadného postupu pak 
operaci jako odborník dokončil. Dr. Podla-
ha byl nucen přivolit k operaci. Dotázal se 
otce, zda by se dobrovolně takové opera-
ci podrobil. Otec ho upozornil, že na slepé 
střevo netrpí, ale má velké bolesti na žeb-
rech a potřebuje vyléčit fl egmonu. Směl si 
však vybrat ze dvou možností – buď even-
tuální likvidaci při ošetřování jeho nemo-
cí, nebo možnost záchrany svolením s ope-
rací. Esesák se totiž vyjádřil, že pacienta, 
který se mu dá operovat, nechá ležet na re-
víru tak dlouho, až se rána zahojí. Chtěl to-
tiž sledovat výsledek svého zásahu do me-
dicíny. Dr. Podlaha otci přislíbil, že bude 
dělat vše, aby mohl v té době vyléčit žeb-
ra i fl egmonu. Po krátkém a zoufalém roz-
hodování projevil otec souhlas s operací. 
Přidal bolestnou poznámku, že ví, že je to 
jeho konec a ostatně zůstává lhostejno, jak 
skončí, protože z nemocí, které má, patr-
ně nevyzdraví. 

Esesák operaci provedl, nechal ho del-
ší dobu na revíru ležet v uspokojení ze své 
šikovnosti a Dr. Podlahovi se podařilo bě-
hem té doby ho zdárně vyléčit z obou ne-
mocí. Za toto hrdinství mu byl otec velmi 
vděčen a po návratu z koncentráku se ještě 
shledali. Tato část otcova příběhu se udála 
v létě 1942, kdy rodina dlouhé měsíce ne-
měla od něho žádných zpráv. Po tom, co 
se dověděla o osudech dříve umučených 
vězňů z Proskovic v Mauthausenu, se bo-

lestně domnívala, že již též nežije. V lis-
topadu 1942 se najednou ohlásil z Dach-
au. V Mauthausenu byl s více vězni vybrán 
jako vyučený slévač a dlouholetý slévačský 
odborný pracovník u Dango-Dienenthal 
ve Vítkovicích k odjezdu. Všichni se v hrů-
ze domnívali, že je odvážejí do plynových 
komor pomocného likvidačního tábo-
ra mauthausenského a že výběr pracovní-
ků černého řemesla je jen jakýsi druh sa-
dismu. Byli však překvapeni, když se ocitli 
v Dachau a zjistili, že budou pracovat v to-
várnách, aby doplnili prořídlé řady němec-
kých dělníků, kteří museli do boje ke Sta-
lingradu. V Dachau s nimi zacházeli lépe. 
Nechali je několik dnů v klidu, zlepšili jim 
stravu a teprve po jakémsi zesílení je po-
slali do továrny v Allachu. Tam prožil nové 
údobí. V roce 1943, v den svých narozenin, 
kdy šli z transportu do práce, vrazilo do něj 
osobní auto a pohmoždilo mu levou ruku. 
Šel v poslední řadě, snad to byla jen náho-
da, či zvrhlost řidiče? Byli to jen méněcen-
ní koncentráčníci…  

Jednou v dílně k němu přistoupil mis-
tr Hartmann z jiného oddělení a dotazoval 
se otce, zda je politický vězeň či trestanec. 
Když se dověděl, že je politický vězeň, na-
jednou mu potají začal za své peníze no-
sit pivo. Mimo to se uvolil zprostředkovat 
černou poštu s rodinou a přenášel mu po-
traviny, posilující prostředky z balíků z do-
mova, které byly zasílány na mistrovu ad-
resu. Nikdy si nic pro sebe nenechal. Jeden 
z tisíců…  Ještě po válce se rodiny písemně 
dotazoval, zda se Wenzel vrátil domů. Na 
něho měl otec vděčné vzpomínky.

Z Allachu byli přesunuti do továren 
v Kaufbeurenu, kde dál pracoval u černé-
ho řemesla. Tam byl 9 měsíců, stejně jako 
v Mauthausenu, stejně jako v Allachu. Při 
postupu západní armády a ústupu Něm-
ců před ní k východu byli opět převezeni 

do Dachau. Tam byli osvobozeni armádou 
USA. Po vícedenním odpočinku byli auto-
káry převezeni do Plzně, odkud se po le-
tech utrpení rozjeli do svých domovů. Otec 
se vrátil v německé uniformě s trikolórou 
za čepicí, s balíkem osobních věcí a s ra-
dostí v srdci, že konečně uvidí svou rodi-
nu a rodný kraj. Při cestě ze stanice Polan-
ka přes louky do Proskovic prožil zvláštní 
přivítání. Byl v německé uniformě, a tak 
stráže na loukách v domnění, že jde o ně-
meckého potulujícího se vojáka, jej s puš-
kou v ruce vyzvala: „Ruce vzhůru“. Viděl, 
že stráž to myslí doopravdy. Spustil balík, 
dal ruce vzhůru a usmál se. Stráže jej při 
úsměvu poznaly. Ta oboustranná radost ze 
shledání! Za tři a půl roku utrpení, poni-
žování, hladu a bídy byl tak změněn, že ho 
nejen cizí, ale i vlastní doma málem nepo-
znali.  

Když se v koncentráku dověděl, že se mu 
v březnu 1944 narodil vnuk, poslal mu čer-
nou poštou vlastní báseň, z níž tryská ra-
dost a národní hrdost. Na různé adresy 
příbuzných, hlavně do Sudet, posílal čer-
né dopisy. Ty mu z koncentráku přenášel 
jeden německý mistr a holandský dělník, 
s nímž v dílnách pracovali. Dopisy, které 
posílal přímo rodině, z opatrnosti osobně 
přenášel, aby se nedostaly do nepovola-
ných rukou, starobělský poštmistr Korčák. 
Kromě německé uniformy donesl v balí-
ku prapor, který si vězni sami namalova-
li a vězeňské číslo 59 318. Na památku při-
nesl i kousky mauthausenské žuly, které 
jsou zabudovány v pomníku padlým v Pro-
skovicích.

Otec velmi nerad a velmi kuse mluvil o 
svém utrpení a o utrpení známých z Pro-
skovic, i o těch, co byli umučeni. Ve své 
lidské a národní hrdosti považoval svou 
osobní tragédii za tvrdou daň, kterou mu-
sel národ odevzdat pro svou záchranu. Po 
dlouhé nemoci zaviněné válečnými strast-
mi zemřel 28. června 1958 v 68 letech.

Všichni, kdo se nevrátili a byli umuče-
ni a všichni, kdo zažili válečná léta, proži-
li kus těžkého života. My žijící jsme povin-
ni úctou k nim a vzdáváme čest všem, kteří 
již navždy odešli a nemohou osobně vyda-
ti svá bolestná svědectví o zrůdnosti naci-
smu. Jak málo je LIDÍ mezi lidmi! To je 
bída lidstva.

Podle vyprávění Václava Psoty (hostin-
ského U Psoty) zapsaly jeho dcery Věra 
Psotová - Sunková a Růžena Psotová - To-
bolářová. Z rodinného archivu nám po-
skytla zapsané vzpomínky Marcela Polze-
rová – vnučka Václava Psoty.

zpraco vala Marie Matějová

Pravdivý příběh jednoho z nás 
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Tím, že nějakou dobu žiju v horách 
a ubral jsem z pracovního tempa, mám 
více možností a času pozorovat příro-
du, jak se chová a co naznačuje a můj po-
cit je asi takový… Člověk ovládnul plane-
tu, ale ve své pýše a honbě za blahobytem 
a pohodlím zapomněl, že tu není sám, ale 
že jsou tu řeky, stromy, rostliny, půda, 
vzduch, hmyz a zvířata a dohromady jsou 
jako jeden organizmus, který je na sobě 
závislý a můžeme mu třeba říkat Bůh, 
protože nic dokonalejšího a krásnějšího 
není. A protože poznala příroda, jak se 
k ní chováme, tak nám vrací, co jsme za-
seli a není to pěkná setba. 

Nechápu, jak před léty mohli lidé udě-
lat obecní skládku u „St. Odry“ upro-
střed CHKO a celá vesnice tam vozila od-
pad, jak jsme mohli topit „šlamem“, že se 
v zimě nedalo otevřít okno a sami sebe 
jsme dusili. Jako kluci jsme stříleli vrab-
ce, jedli žáby a nevážili jsme si tak příro-
dy, jak by si zasloužila, až teď, když se to 
všechno ztrácí, je to člověku líto. Ve škole 
v tom směru chyběla výchova. Taky osob-
ně nemám čisté svědomí a párkrát se za-
hrnulo bagrem, co se nemělo, ale před 
nějakými dvaceti lety se to na stavbách 
někdy dělalo, ale v tom směru se už myš-
lení lidí změnilo. Dnes to nechápu. 

Před léty jsem čistil od černých sklá-
dek oblast pod Rudnou u Odry a za heř-
manickou věznicí. Byly to stovky tun od-
padu a tam jsem viděl, že když hrábnu 
bagrem do hromady sutě, hlíny, betonu 
apod., jsou tam hnízda myší, ropuchy, 
sem tam slepýš, ale je tam život. Kde byly 
rozbité obrazovky, počítače, různé che-
mikálie a plastové haraburdí, prostě kde 
byl odpad z nových technologií a chemie, 
žádný život vidět nebyl. A chemie je hlav-
ní zhouba přírody. Řeky skoro bez života 
(ČOV zachytily potravu a živiny pro vodu 
i živočichy, ale nevyčistí 10 – 15 kg jedo-
vaté chemie, kterou ročně vypustí kaž-
dá domácnost do řek a to problém ještě 
zhoršilo), hynoucí stromy, moře zamo-
řené plasty, oteplování a i epidemie ko-
ronaviru ne náhodou přišla ze země, kde 
zvířata a příroda nemají ve velké úctě 
a byznys zaslepil i ortodoxní soudruhy. 
Příroda se začíná bránit. 

Ochrana přírody musí být prioritou po-
litiků, ale neobejde se bez určitých ome-
zení a uskromnění a na to lidé neradi sly-
ší. Jen hlásání o blahobytu vynese politika 
na výsluní. Je to ale krátkozraké. Na začá-
tek by stačilo zakázat prodej chemických 

přípravků pro domácnosti na bázi tenzi-
dů, fosfátů apod. Prodávat jen příprav-
ky na přírodní bázi. Stejně tak na polích. 
Omezit chemická hnojiva, která se dostá-
vají do vody a vrátit se k přírodě i za cenu 
menších výnosů. Dát motivaci lidem, 
kteří nejsou majiteli auta a neprovozu-
jí jej, tím, že budou mít dopravu zdarma. 
Obecní policii dát možnost kontroly, kdo 
čím topí v případě, že zamořují obec dý-
mem. Zrušit mikroténové sáčky, záloho-
vat PET lahve, nestavět na kvalitní orné 
půdě, voda z dlažeb a velkých ploch by 
měla být stáhnuta do vsaku nebo vodních 
ploch, což se neděje a voda mizí v kanali-
zaci a jsou další desítky věcí… Ale někdo 
to musí uzákonit. No, ale kdo to uzákoní? 
Ten, kdo tu chemii vyrábí? Kdo uzákoní 
obnovy mezí na každém hektaru? Ten, 
kdo na ní hospodaří. Mám pochybnos-
ti. V televizi náš nejvyšší politik přesvěd-
čoval lidi, aby se ochrana přírody nestala 
novým náboženstvím. Opak je pravdou. 
Mít přírodu v úctě je jediné správné ná-
boženství pro všechny lidi. Cestu světu 
ukázal Nový Zéland. Všechno začíná u ot-
rávené vody. Ta si pamatuje, jak se k ní 
chováme a vrací nám to svým nedostat-
kem. Můj sen by se měl naplnit, kdybych 
ještě někdy viděl tolik života a ryb v řece, 
kolik bylo aspoň začátkem 70 let, než při-
šly do módy automatické pračky, domá-
cí chemie a dezinfekce. To byla krása za 
všechny peníze. Buď budeme přírodě na-
slouchat, co nám říká, anebo s ní budeme 
bojovat, jak říkal J. Goebbels „do koneč-
ného vítězství“….

Na závěr napíšu poznatek ze včelařské 
schůze, kde byli pozváni odborníci z obo-
ru. Dozvěděl jsem se, že jen 1 % včel se 
může adaptovat na vlivy, jakými jsou che-
mické postřiky, roztoče, virózy a stále sil-
nější bezdrátová síť, díky které ztrácejí 
včely orientaci, a to vše směruje k mož-
nosti jejich vyhynutí. Nikdy na tom neby-
ly včely hůř, tak se jen bojím, aby nedošlo 
na slova A. Einsteina „Až vymřou včely, 
dávám lidstvu 4 roky života“.

Naše starostka mě požádala, abych na-
psal nějakou optimistickou jarní básnič-
ku, ale což to jde, když ani pořádná zima 
nebyla. Ale slíbil jsem, tak napíšu jednu 
pro děti. (A myslím, že ve škole by měla 
být ochrana přírody jeden z hlavních 
předmětů). Druhou básničku pro politi-
ky co tvrdí, že žádné oteplování nehrozí 
a třetí pro ostatní lidi k zamyšlení. 

Pavel Matěj

 Asi takový pocit

Pro politiky – 12:05
K čemu máte moc,
když nechráníte řeky, 
když nechráníte půdu, 
která je tu věky,
když nechráníte vzduch, 
by země mohla dýchat, 
co hanebného lhaní, 
už museli jsme slýchat. 
Jak chcete žít bez včel, motýlů a ptáků, 
bez voňavých růží, chrp a vlčích máků, 
bez soucitu k druhému, 
zahubíme svět, 
není za pět dvanáct, 
je dvanáct nula pět. 

Pro děti – Azurové nebe
Azurové nebe, tebe je mí líto, 
miliardy letů dělá z tebe síto. 
Přes něj slunce hřeje a sníh nám tu 
chybí, 
čáp nemusí k jihu, tomu se to líbí. 

Chemie
Ve vodě i orné půdě, 
mlze, co nás zakryje, 
v domácnosti vyleštěné, 
všude samá chemie.
Příroda ji nemá ráda, 
s ní se život ztrácí, 
hyne hmyz i brouci, 
s nimi mizí ptáci.

Pro ostatní
Voda, země, stromy, vzduch, 
tvoří spolu vzácný kruh, 
pojí je k sobě tenká nit života, 
ta když se přetrhne, zbyde jen nicota.
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Toho teplého podzimního dne jsem měl 
už od rána dobrou náladu. Odpoledne 
mne čekalo vítání občánků a na to se vždy 
těším. Zrovna jsem doma oknem sledoval 
důležitě pochodující slepice ve výběhu, 
když mou tichou samotu vyrušilo nezná-
mé klepání, vycházející odněkud z domu. 
Docela jsem se polekal. Že by zloděj? Poti-
chu jsem přešel chodbou k vstupním dve-
řím. Jednou ze sedmi malých prosklených 
tabulek v plastových dveřích jsem opatr-
ně vykoukl ven. Nic. Jen kos poskakoval 
po chodníku k brance a žlutým zobákem 
odhazoval napadané listí v domnění, že 
pod některým nalezne něco k snědku. Už 
jsem se chystal odtrhnout zrak od okýnka 
z refl exního dvojskla, když zleva z lodžie 
slétl na kmínek magnolie krásný barevný 
strakapoud. Tak to jsi byl ty, musel jsem 
se usmát. Pracovitý opeřenec zřejmě před 
chvíli klepal zobákem do balkónových 
dveří, až se to rozléhalo celým domem. 

Pozoroval jsem chvíli toho fešáka, jak po-
skakuje po kmínku, když tu náhle slétl 
přímo na dveře těsně před můj překvape-
ný obličej. Díky bočnímu slunci a zrcadlo-
vému sklu mne nemohl vidět. Zato já si ho 
mohl prohlédnout ze vzdálenosti asi dva-
ceti centimetrů. Ani jsem nedutal a pro 
jistotu se ani nepohnul. Strakapoud se dr-
žel zvenčí pověšeného věnečku ze slámy 
a sušených květin a začal zobákem bušit 
do hladkého plastu dveří. Tak to by snad 
stačilo, pomyslel jsem si, za návštěvu dě-
kuju, ale tady červíky určitě nevydoluješ. 
Potichu jsem zevnitř zaklepal na dveře. 
Datel to uslyšel a urychleně odlétl na nej-
bližší strom. Ještě chvíli potom jsem po-
zoroval dění za sklem a toho kosa, který 
to vše taky viděl. Přemýšlel jsem, jaká to 
byla neuvěřitelná náhoda, že jsme se do-
stali ve stejný okamžik tak blízko sebe. 
Prostě milá zvědavá návštěva.        

Zdeněk Dvorský 

Zvědavá návštěva

Vážení přátelé, Velikonoce již pomalu 
klepou na dveře. Pro někoho velké křes-
ťanské svátky, pro jiné jen prodloužený 
víkend. Zima nezima je téměř za námi. 
Do konce školního roku zbývají 4 měsíce.

Co se událo od posledního vydání zpra-
vodaje ve škole? Na konci ledna jsme 
zhodnotili naši práci, ať už po stránce 
prospěchové, tak i výchovné. Výsledky 
prospěchu si zachovávají svůj standard. 
Nedošlo k žádným excesům, nepřidělo-

vali jsme žádné snížené stupně z chová-
ní, třídní pochvaly převážili nad důtkami 
a napomínáními. Žáci obdrželi výpis vy-
svědčení netradičně 29. 1., 30. 1. měli ře-
ditelské volno a 31. 1. pololetní prázdni-
ny. Ne tak pedagogové. V těchto dnech 
na naší škole totiž proběhlo další  vzdělá-
vání pedagogů, kterého se zúčastnili ne-
jen všichni učitelé naší školy, ale také 
učitelé ze ZŠ Krmelín a ZŠ Staříč. Přida-
la se k nám také paní ředitelka ze sou-

kromé školy Hlásek z Hlásné Třebáně na 
Berounsku. Stále se snažíme zkvalitňo-
vat svou vzdělávací práci. V těchto dvou 
dnech jsme se zaměřili na formativní 
hodnocení. Bylo to 16 hodin plných ná-
ročné práce a přemýšlení, ale zároveň vel-
mi inspirativní spolupráce s kolegy z po-
dobných škol. Vzájemně jsme sdíleli své 
zkušenosti a nápady. Celým procesem 
nás vedla Mgr. Leona Mechúrová, jedna 
z nejlepších školitelů na formativní hod-
nocení v ČR. Hned v únoru dvě paní uči-
telky pro své kolegyně přichystaly ukáz-
kové hodiny na toto téma.

A co nás ještě do konce školního roku 
čeká? 7. dubna proběhne ve škole zápis 
do prvního ročníku-viz pozvánka. Dále si 
vás dovolím pozvat na akci, která se usku-
teční dne 22. května. Na tento den plánu-
jeme oslavy u příležitosti 150-ti let vysvě-
cení první školní budovy v Proskovicích 
(září 1869), a zároveň v září 2020 uplyne 
115 let od vysvěcení současné školní bu-
dovy. 

Bližší informace budou uvedeny na pla-
kátech a webových stránkách školy kon-
cem dubna, až po další akci, které se jako 
škola spoluúčastníme, tím je FPFL. Jeho 
zahájení proběhne v naší škole 24. dub-
na. Žáci se již pilně připravují na svá vy-
stoupení.

Krásné prožití jara přeje 

Eva Paličková, ředitelka školy

Ze života školy
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Základní škola a Mate ská škola Ostrava – Proskovice, Staroveská 62, p ísp vková organizace 

Staroveská 66/62, 724 00 Ostrava-Proskovice 
596768290 e-mail: zs@zs-proskovice.cz, www.zs-proskovice.cz 

 
 

po ádá 

dne 7. 4. 2020 od 13 do 17 hodin 
Zápis do 1. ro níku  

s názvem „Putování s Ve erní kem“ 
 

      K zápisu si p ineste: 
- ob anský pr kaz    
- rodný list dít te 
- vypln nou p ihlášku k zápisu dít te do ZŠ 
- vypln ný zápisní list 
- doporu ujeme p ez vky 

 
Další informace: 

- možnost online rezervace termínu zápisu p es rezerva ní systém na webových 
stránkách školy 

- více informací naleznete na stránkách školy: www.zs-proskovice.cz 

S přicházejícím jarem se pojí také tradiční proskovické 
sportovní akce. Jednou z nejpopulárnějších je bezpochyby 
fotbalové utkání Svobodných proti Ženatým. Letošní ročník 
se bude konat v sobotu odpoledne 2. 5. 2020 a utkání bude 
zahájeno ve 14:30 hodin. Tímto bychom chtěli pozvat všech-
ny občany, občánky ale i přespolní nadšence, aby si při-
šli toto sportovní odpoledne užít s námi a místní čutá-
listy patřičně podpořili. 

Mimo prvotřídní sportovní výkony se můžete tě-
šit také na vydatné občerstvení všeho druhu včetně 
osvěžujících nápojů. Občerstvení bude zajišťovat T.J. 
Sokol Proskovice a výtěžek bude použit na opravu stře-
chy naší sokolovny. Případní sponzoři mohou na střechu při-
spět i samostatným příspěvkem v neomezené výši buď na 
místě, anebo kdykoliv jindy.  

Sportovní událost se uskuteční na našem travnatém fot-
balovém hřišti u proskovického mlýna vedle koupaliště. Pro 
naše nejmenší bude opět připraven k zábavě zdarma nafuko-
vací hrad, který jako každý rok poskytne pan Tomáš Muras. 

Vyzýváme také všechny zájemce, kteří mají chuť si zahrát, 
aby se zapojili do našich týmů. Zúčastnit se mohou všichni 
rodáci a ti, kdo mají v Proskovicích trvalé bydliště.

Ti, kdo si na účast v celém utkání nevěří či nesplňují zmí-
něné podmínky, mohou zkusit štěstí v následné soutěži o pe-

naltového krále. Ta bude zahájena v 16:30 hodin a za-
střílet si budou moci všichni přítomní muži, ženy 
i děti.  3. ročník této zábavné soutěže přinese také 
pár změn. 

V ženské kategorii bude nově v bráně chytat žena. 
Výherce v mužské kategorii bude zase odměněn první 

cenou 3000,- Kč, u žen zůstává první cenou částka 1000,- 
Kč. Dále pak bude od předešlých ročníků snížená cena star-
tovného a to konkrétně o 30,- K č. 

Registrace do soutěže bude probíhat v den konání akce pří-
mo na hřišti a pravidla soutěže budou vyvěšeny tamtéž.

Těšíme se na vás. Sportu zdar!

Pazdernovi synci

Pozvánka na fotbalové utkání 

Svobodní x Ženatí 2020 

a soutěž o Penaltového Krále Proskovic

ři- n
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Aktivity T.J. Sokol Ostrava-Proskovice

 Podrobnější informace a aktuality najdete na www.sokol-proskovice.cz

Dne 14.12.2019 se uskutečnil již třetí ročník badmintonové-
ho turnaje pro dětí a dospělé.  V dopoledních hodinách začaly 
mezi sebou bojovat děti, kde jejich  účast nebyla v tomto roce 
moc uspokojivá.  Vzhledem k počtu dětí si mohl zahrát každý 
s každým i  více her. Bodovalo se systémem, že si každý sbíral 
body,  kde nakonec  se do fi nále  dostala čtveřice s největším 
počtem bodů.  Ale teď kdo s kým bude ve fi nále hrát ?  Tak-
že fi nálová čtveřice  si losovala mezi sebou a proti sobě se po-
stavil  pár dívek , kde hrály dvě Terky Adamovičová a Hýžová  
proti páru chlapců , kde hrál Robin Tomáš s Adamem Rus-
kem. I když děvčata bojovala proti chlapcům,  nenechala se 
zahambit a bojovala ze všech sil. Nakonec to ale nevyšlo a ví-
tězi se stali chlapci. Po ukončení turnaje, bylo provedeno vy-
hlášení vítězů se sladkými odměnami. Myslím si,  že vítězové 
byli  ale  všichni,  jelikož všechny děti hrály kvalitní badmin-
ton a můžu říct, že i k jejich spokojenosti.  Odnesly si  sebou 
pěkný zážitek jak z hraní tak i z přestávek kdy zrovna nehrály, 
protože se mohly posilnit  chutnými palačinkami nebo bram-
borovými placky, které nám opět připravili manželé Veroni-
ka a Zdeněk Dostálovi.  Také bych chtěla poděkovat všem ro-
dičům a fanouškům, kteří se přišli podívat a podpořit hráče 
v jejích výkonech. 

V odpoledních hodinách se pak uskutečnil turnaj dospě-
lých, kde účast  už byla jiná a sešlo se celkem dost badmin-
tonistů. Jsem ráda, že právě i rodiče, kteří podporovali své 
děti si turnaj pak vyzkoušeli na vlastní kůži v kategorii do-
spělých. Bojovné zápasy pak  probíhaly až do večerních ho-
din. Konečnými vítězi se stali Stanislav Libosvarský a Radim 
Šenk.  Jak u dětí tak i u dospělých se o občerstvení  starali 
manželé Dostálovi, takže o pitný režim a stravu nebyla nouze. 
Děkuji všem zúčastněným a budu se těšit již na další ročník, 
kde snad doufám, že se děti bude zúčastňovat stále více a více.    

Regina Šerá

Badmintonový turnaj

Obvyklá předvánoční premiéra nové hry První Jarkovské 
divadelní společnosti se tentokrát odehrála na motivy Oscara 
Wilda. Šlo o komedii s názvem „Ideální muž“ ve společné režii 
Karla Franczyka a Petra Rady.

Hra je poskládána z celkem 10 scén, které byly volně převza-
ty z různých Wildových her nebo knih. Jedná se o knihy "Ob-
raz Doriana Graye", "Strašidlo Cantervillské" a o hry "Jak je 
důležité míti Filipa", "Ideální manžel" a "Vějíř lady Winder-
merové". Představení je složeno z předscének - promluv, které 
uvádějí následující scény na hlavním jevišti. V těch je předsta-
ven život ctihodného anglického lorda od jeho romantických 
začátků až po strašidelný konec, kdy se promění v ducha ve 
vlastním domě obývaném americkou rodinou. V textu je hoj-
ně využito typického humoru Oscara Wilda a zazní i mnohé 
jeho slavné bonmoty.

V hlavních rolích se představil Josef Palička jako mladý lord 
Worthing a Marek Suchý jako Worthing středního věku. Dále 
ostřílení herci z minulých sezón jako Dan Skřipčák (malíř Ba-
sil), Mirek Vašíček (lord Henry), Vašek Franczyk (Arthur), 
Renáta Skupníková (lady Augusta). Oživením letošní sezóny 
je angažování mladých studentek herectví – sestřenic Han-
ky a Barbory Vašíčkových, které sehrály role mladých snou-
benek hlavních hrdinů. V dalších menších rolích se představili 
nováčci Michal Kraninger a Jana Mischingerová. Bonbónkem 
pro diváky bylo angažování čechoamerického světoběžní-
ka Darrena Bakera (jinak ředitele frýdeckého divadla Enthe-
more) v roli amerického velvyslance. A možná i to, že vedoucí 
souboru a autor tohoto článku Karel Franczyk hraje strašidlo. 

Zatím byly odehrány celkem tři představení – po zmiňova-
né prosincové premiéře ještě následovaly reprízy 11. a 12. led-
na a co potěšilo nejvíc – vždy se hrálo před plně zaplněným 
sálem a vždy odcházeli diváci spokojeni. Tím spíš, že členky 
a členové Sokola se jako obvykle postarali o různorodou na-
bídku občerstvení. 

Nyní se rozbíhá druhá polovina sezóny poté, co byl sál v so-
kolovně upraven na plesové období. Hrát se bude charitativ-
ní představení ve čtvrtek 12. 3. (vstupné čistě dobrovolné) a po 
účasti na divadelní přehlídce „Ostravské Buchary“ (20. 3. – 
Michálkovice) a výjezdním představení ve Velkých Němčicích 
(3. 4.) je derniéra naplánována na pátek 24. dubna. Rezervo-
vat lístky bude možné vždy cca 14 dní předem na www.1jds.cz. 
Na stejném portálu anebo na stránkách TJ Sokol Proskovice 
bude možno sledovat stav příprav a další informace.

První Jarkovská uvedla 

„Ideálního muže“
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Dne 26. 12. 2019 se uskutečnil v míst-
ní sokolovně tradiční vánoční turnaj ve 
stolním tenise. Turnaje se zúčastnilo cel-
kem 19 hráčů a hráček.

Vítězové jednotlivých kategorii:

Žáci
1.  Knop Jakub
2.  Adámková Markéta
3.  Vidlička Jan
4.  Pustková Karolína

Ženy
1.  Adámková Markéta
2.  Pustková Karolína
3.  Pustková Dagmar
4.  Fabiánková Renáta

Neregistrovaní
1.  Folta Karel
2.  Kolder Milan
3.  Gajdač Luboš
4.  Kadlec Tomáš

Letošní sokolský ples byl hodně neformální. Kdo chtěl, při-
šel v pyžamu nebo noční košili, kdo nechtěl, dostavil se v ci-
vilu. Jenže mezi 130 plesajícími bylo takových opravdu málo. 
A když pyžámko nebo košilka, tak k tomu patří i pohádka na 
dobrou noc - nejlépe Večerníček.

  A ve ,,večerníčkovém‘‘ duchu se nesl celý ples: výzdoba so-
kolovny s obrázky známých pohádkových postaviček, které 
pak ožily při vystoupení věhlasné taneční skupiny Bratři a se-
stry v úctyhodném počtu 16 účinkujících. Po parketu se za do-
provodu známých melodií z několika Večerníčků proháněli 
králíci Bob a Bobek i s kloboukem, Mach a Šebestová, Křemí-
lek a Vochomůrka nebo Pat a Mat i s nářadím. Nakonec z toho 
byla na pěkná mela, ale diváci se bavili a vystoupení se opět se-
tkalo s velkým úspěchem.

  K tanci a dobré náladě hrála již osvědčená skupina Rexton, 
v kuchyni se podávala klasická večeře, nechyběl ani bohatý do-
mácí bufet a další občerstvení.

  Letošní sokolský ples se po všech stránkách vydařil, ale za 
jeho průběhem se skrývá hodně práce a příprav, na kterých se 
podílejí nejen členové výboru Sokola, ale i další dobrovolníci, 
bez nichž se podobná akce neobejde. Ať už je to obsluha v šat-
ně, kuchyni, v baru a pekle, pomoc s organizací tomboly, zajiš-
tění rezervací a prodeje vstupenek, nebo výzdoba sálu.

  V den plesu bývá v sokolovně už od rána rušno – sestry so-
kolky balí zákusky a koláče, zdobí se jednohubky, připravuje 
se sál na večer, doplňují se zásoby do baru a do pekla tak, aby 
nic nechybělo.

  Všem dobrovolníkům a organizátorům našeho sokolského 
plesu patří proto veliký dík za jejich pomoc a stejně tak patří 
poděkování i mnoha sponzorům, kteří svými dary přispěli do 
bohaté tomboly. Letošní ples byl prima, takže se těšíme zase za 
rok v naší sokolovně.

Vánoční turnaj ve stolním tenise 2019

Na plese v pyžamech

Během celého dne bylo výborně postaráno o občerstvení, byly rozdány věcné ceny 
a hráči i diváci se dobře bavili.
Fotografi e je možné zhlédnout na stránkách www.sokol-proskovice.cz.

Hlavní soutěž
1.  Röder Jiří 
2.  Sahaj Jaroslav
3.  Adámek Vít
4.  Frais René

a

a

Stolní tenis si můžete přijít zahrát i vy. 
Hraje se každou středu a pátek 16:30–18:00 hod. – žáci 
a 18:00–20:00 hod. – dospělí.

Martin Kunz

Co nás čeká v nejbližší době v sokolovně:

13. 3. 2020 Valná hromada

24. 4. 2020 Derniéra divadla – Ideální muž

16. 5. 2020 Zelená burza

23. 5. 2020 Biatlon pro děti i dospělé

6. 6. 2020 Skvaření vaječiny

13. 6. 2020 Letní kino v sokolovně

Sledujte naše webové stránky www.sokol-proskovice.cz 
a facebook T.  J. Sokol Ostrava-Proskovice
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SDH Proskovice – ohlédnutí za rokem 2019SDH Proskovice – ohlédnutí za rokem 2019

Milí čtenáři,
pojďme se společně podívat na dění v našem sboru v roce 

2019, který se zapíše do historie sboru jako rok plný změn.

Výbor SDH Proskovice
Výbor se během roku 2019 pravidelně scházel na výborových 

schůzích, které se konaly v hasičské klubovně, v budově úřadu. 
Loňský rok byl důležitý také z důvodu končícího volebního ob-
dobí. Velkou změnou pro náš sbor bylo odstoupení starosty sbo-
ru Blažeje Paličky, který působil v této funkci desítky let, úplně 
ukončit své působení ve výboru se rozhodlo několik členů, všem 
těmto členům, bychom chtěli ze srdce poděkovat za jejich prá-
ci a podporu našeho sboru. Volba nového výboru se uskutečni-
la 25. 1. 2020 na valné hromadě sboru, celkově má nynější výbor 
9 členů a výrazně se omladil, starostkou sboru se stala Zdeňka 
Sojková, velitelem Martin Syslo, dalšími členy se stali Blažej Pa-
lička, Irena Edelsbergerová, Jan Tichý, Robin Urban, Václav Ze-
man, Jana Rapantová, Petr Ječmen, Miroslav Kadlec a Tomáš 
Vojkůvka.

Zpráva činnosti JSDH Proskovice za rok 2019
Naše jednotka je zařazena do kategorie JPO V. – výjezd do 10 

min. působí na území zřizovatele.
Rok 2019 jsme zahájili jako již tradičním způsobem, a to zpra-

cováním ročního plánu odborné přípravy. Dle tohoto plánu se 
jednotka následně scházela 2x do měsíce. Vždy druhý a třetí 
čtvrtek v měsíci.

Mimo pravidelnou odbornou přípravu se jednotka zúčastnila 
školení nositele dýchací techniky. Dále se zúčastnil Zdeněk Kvi-
ta školení obsluhovatele motorových řetězových pil a rozbrušo-
vacích agregátu. David Staněk školení na výkon funkce strojní-
ka v JPO. 

Fyzickou přípravu vykonávala jednotka formou požárního 
sportu (požární útok a TFA).

V měsíci květnu jsme se dozvěděli, že statutární město Ostra-
va zakoupilo pro naši jednotku nové zásahové auto Mercedes - 
Sprinter, který je vybaven dle nejnovějšího trendu v PO a plat-
né legislativy. Tuto informaci jednotka přijala velmi pozitivně 
a všichni jsme se těšili na nové auto, ale nastal problém v tom, 
že auto je vyšší než vrata v hasičárně, museli jsme sehnat ma-
teriál a šikovného a zručného zedníka, který by byl za pomo-
cí členů jednotky schopen dveře a překlad nad dveřmi upravit. 
To se nám podařilo a díky panu Milanu Kužmovi a velké oběta-
vosti Zdeňka Kvity mohl nový automobil zaparkovat 20. 6. 2019 
v naší hasičárně.

Možnost ověřit si připravenost naší jednotky pracující s novou 
technikou se nám podařilo na tzv. Ostravské rallye, což je netra-
diční odborná příprava JPO na území města Ostravy. Ostravská 
rallye je simulování situací, se kterými se může jednotka běžně 
setkat při mimořádných událostech. Ale vše pod dozorem škole-
ných kolegů z HZS a následné vyhodnocení plusu a mínusu v ře-
šení nastalých situací.

Práce jednotky v číslech:
•  V roce 2019 jednotka vyjela 

k 53 událostem
•  Z toho 9x technická pomoc při odstranění stromů 

(zásah ostrý, Proskovice)
•  37x na odchyt a likvidaci nebezpečného hmyzu na 

území celého města Ostrava
•  2x asistence u kulturních akcí (Halloween v MŠ, 

SametOva)
•  3x Zoč čištění kanalizačních vpustí
•  2x Zoč pokácení stromu na žádost městského obvodu 

Proskovice
 
V letošním roce se jednotka schází na pravidelných schůzkách 

v hasičské zbrojnici, při silných větrech (orkánech), které naši 
republiku postihly v poslední době, byla jednotka připravena za-
sáhnout. Ale naštěstí se mimořádné události naší obci vyhnu-
ly a jednotka v těchto větrných dnech nemusela zasahovat. Dále 
určení členové absolvovali teoretickou přípravu nositelů dýcha-
cí techniky na hasičské stanici Fifejdy, kterou dále rozšíří o prak-
tický výcvik v polygonu.

Dále se zástupci jednotky pravidelně účastní kontrolních dnů 
na výstavbě naší nové hasičské zbrojnice. Která rychlý tempem 
letí vzhůru a všichni se už nemůže dočkat, toho až se stavba do-
končí.

Jako vždy musím napsat, že jednotka příjme nové členy (muže, 
ženy), kteří mají chuť a potřebu pomáhat, vzdělávat se v požární 
ochraně, první pomoci a všeho co se tyká hasičiny .

Velitel Martin Syslo, 737 910 412,  3.martin@email.cz

pokračování na další straně
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SDH Proskovice a požární sport – muži a ženy:
Náš sbor v loňském roce reprezentovaly dvě družstva mužů 

a jedno družstvo žen. Soutěž v požárním útoku O pohár Prosko-
vic se uskutečnila 8. 6. 2019. Všechny týmy se zúčastnily nejen 
soutěží v rámci Moravskoslezské ligy, ve které v celkovém hod-
nocení skončil tým Proskovice A na 21. místě, Proskovice B na 
16. místě a ženy na celkovém 9. místě, ale i pohárových soutěží 
v našem okolí, celkem to za loňský rok bylo cca 40 soutěží. Spor-
tovní týmy mají přes zimu přestávku, ale to neznamená, že by se 
nic nedělo, většinou probíhá individuální příprava (posilovna, 
kondiční tréninky, běhání a celkově pohybová činnost), všechny 
naše týmy už se těší, až se oteplí a budou moct začít trénovat na 
hasičském cvičišti a kvalitně se připravit na další sezónu, která 
bude dlouhá a snad i úspěšná.

Činnost dětí:
Během zimního období jsme se scházeli v místní sokolovně, 

kde jsme trénovali naší fyzickou kondici a teoretickou přípravu, 
s příchodem lepšího počasí jsme tréninky přesunuli na hasičské 
cvičiště, u multifunkčního hřiště pod školou. V loňském roce čí-
tal náš sbor okolo 20ti dětí, ze kterých jsme složili dvě družstva 
mladších žáků a jedno družstvo starších žáků. Rozhodli jsme se 
zúčastňovat soutěží v požárním útoku v rámci Moravskoslezské 
ligy, celkem jsme se zúčastnili okolo 10ti soutěží a 21. 9. 2019 
jsme pak změřili síly na domácí půdě, kdy náš sbor pořádal sou-
těž mladých hasičů v požárním útoku. Během zimního obdo-
bí jsme se opět začali scházet v sokolovně. Letos se pravidelně 
scházíme každé úterý od 17 do 18 hodin. Každý trénink máme 

Důležité akce v roce 2019:
Leden - valná hromada za rok 2018
 - divadelní představení
Únor - hasičský ples 
 - divadelní představení
Březen - úklid hasičské zbrojnice
 - divadelní představení
Duben - sběr železného šrotu
 - stavění Máje
Květen - účast hasičů na mši v kostele sv. Floriána
 - účast hasičů akce Daruj krev
 - Kácení Máje
 - účasti na soutěžích můžů, žen a dětí
Červen - domací soutěž o Pohár Proskovic
 - účast na akci Svatojánské ohně
Červenec 

- Srpen - účasti na soutěžích můžů, žen a dětí

Září -  uspořádání soutěže mladých hasičů 
v požárním sportu

Říjen - Guláš fest spolu s TJ Proskovice
 -  slavnostní předání nového automobilu 

Mercedes Sprinter
 - účast na Ostravské rallye
Listopad - setkání výboru s jubilanty našeho sboru
 -  zajištění občerstvení na Vánočním 

jarmarku

fyzickou přípravu, dále, se zabýváme např. první pomocí, teorii 
hoření, možnosti hašení, jak použít hasicí přístroj, apod. Jeden 
trénink jsme zaměřili na ověření znalostí v první pomoci. Děti 
byly rozděleny do několika skupin. Každá skupina, měla poskyt-
nout první pomoc nalezené osobě, která nereaguje na oslovení. 
Osoba byla fi gurína pro výcvik KPR, kterou jsme měli zapůjče-
nou od HZS MSK. Všechny skupiny předvedly, že opravdu něco 
vědí a vědí jak poskytnout laickou první pomoc.

Univerzita dobrovolného hasiče
Dovolte nám Vás také informovat o průběhu studia našich 

členů Martina Syslo a Zdeňky Sojkové. Lednové soustředění, 
bylo zaměřeno na Požární prevenci. Další soustředění proběh-
lo v měsíci březnu a bylo zaměřeno na Organizační řád a stano-
vy Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Podzimní soustře-
dění pak bylo zaměřeno na zdravovědu a první pomoc. Poslední 
soustředění v roce 2019 bylo zaměřeno na informatiku, základy 
práce s počítačem a chytrým telefonem a také momentálně vel-
mi důležité téma - ochrany dat. Výuka během tohoto soustředě-
ní probíhala na půdě VŠB TU Ostrava. Ve studiu budou pokra-
čovat i v letošním roce, který je rokem závěrečným.

Naše Proskovické divadlo Nad Struhou
V loňské sezóně si pro Vás náš divadelní soubor připravil hru 

Teď na to není ta pravá chvíle! od spisovatele Jeana-Clauda In-
slerta. S touto bláznivou komedií jsme odehráli celkem 12 repríz 
a také jsme se zúčastnili Ostravských bucharů. Tradičně jsme 
také uspořádali charitativní představení, loni pro Vašíka Dalec-
kého, kdy se podařila na Vašich dobrovolných příspěvcích vy-
brat rekordní částka, která putovala na Vašíkův transparentní 
účet. V letošní sezóně má pro Vás náš divadelní soubor připra-
venu hru 1+1=3, odehráno je celkem 8 představení a prozatím 
sklízí velký úspěch, tradiční charitativní představení proběhne 
11. 3. 2020 a výdělek poputuje Štěpánkovi Kaločovi, vice infor-
mací můžete najít na webu divadla www.proskovickedivadlo.cz.

Hasičský ples 2020 
V letošním roce již proběhl náš tradiční hasičský ples, konaný 

1. 2. 2020. Zavedli jsme pár novinek, jako například fotokoutek 
a projekci fotek a videí ze sezóny sportovních týmů, obě novin-
ky si hned našly své fanoušky. Pro příští rok můžete čekat další 
změny, a to v termínu plesu a výběru kapely na REBEL z neda-
lekého Petřvaldu.

Za SDH Proskovice Zdeňka Sojková, 
Martin Syslo a Robin Urban

Vydává SMO-ÚMOb Proskovice, Světlovská 2/82, 724 00 Ostrava-Proskovice. IČ: 00845451. Povoleno MK ČR 
E 15013. Redakční rada: Mgr. Marie Matějová, Jiří Lyčka, Věra Adámková. Kontakt na redakci a  inzerci:  tel.: 
599 424 302, e-mail: vadamkova@proskovice.ostrava.cz. Grafi cká úprava: Lucie Petrová. Tisk: TISK AGENCY, s.r.o., 
Gajdošova 29 A, Moravská Ostrava. Vychází zdarma čtyřikrát ročně v nákladu 470 výtisků. Uzávěrka jarního 
vydání 28. 2., letního vydání 31. 5., podzimního vydání 31. 8. a zimního vydání 30. 11. Vydáno v březnu 2020.
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PEČUJETE O BLÍZKÉHO 

ČLOVĚKA PO CÉVNÍ 

MOZKOVÉ PŘÍHODĚ?

PAK PRÁVĚ VÁS HLEDÁME!
Podělte se o své pocity i zkušenosti – co vám péče 
o blízkého po CMP (lidově mrtvici) dává? Co vám 
bere? Co vás trápí? Co vám pomáhá? Dejte vědět 
ostatním, které služby a podpora jsou užitečné, 

co Vám naopak chybí. Spojte se s lidmi, kteří jsou 
v podobné situaci.

Zapojte se do výzkumu Fakulty sociálních studií 
Ostravské univerzity, která na základě unikátního 

výzkumu a ve spolupráci s VŠB – Technickou 
univerzitou Ostrava vytváří speciální web, jenž 
nabídne prostor pro sdílení zkušeností s péčí 

o blízké po mrtvici.

ZAPOJTE SE DO VÝZKUMU 
A POMOZTE OSTATNÍM I SOBĚ!

www.cmp-radce.cz
kontakt: Miroslav Paulíček

e-mail: miroslav.paulicek@osu.cz

Místo konání: Rosička, okr. J. Hradec
Datum: 27. 6. – 11. 7. 2020

Cena: 4000 Kč    Děti: 6–14 let
Přihlášky odevzdat do 30. 4. 2020 v kanceláři ZŠ | Kontakt: 732 273 607
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Stavba domu: Nápor na psychiku i vztahy
Spousta lidí touží po vlastní střeše 

nad hlavou. A tak se jednoho dne od-
hodlají a začnou si plnit sen o krásném 
domečku, se zahrádkou a třeba i bazé-
nem. Jenže stavba domu není jen o sně-
ní, ale provází ji bezpočet starostí. Den-
nodenně budete vynakládat spoustu 
energie, ať už se samotným plánováním, 
nebo realizací. Projekty, povolení, výběr 
fi rmy, fi nance… Všechna ta byrokracie 
vám poleze na nervy a co si budeme po-
vídat i do peněz. 

Hodně silnou zkouškou je stavba také 
pro vztah. Výběr kachliček, podlah, ba-
rev, nenadálé výdaje, nedostatek času… 
Situace, které se mohou zdát banální 
naberou ve víru všech okolností na síle 
a partnerská krize je na spadnutí. Ne-
zoufejte však, podle dostupných studií 
nadpoloviční většina párů celou stavbu 
i přes krizi ustojí a jejich vztah se o to 
víc posílí. 
Buďte realisté!

Stavbě i fi nančnímu rozpočtu roz-
hodně prospěje, když se budete držet 
při zemi. Určitě jste už o svém domu 
snů uvažovali, ale skutečně potřebu-
jete tak obrovské místnosti, 4 koupel-
ny a obklady, které stavbu o tolik pro-
draží? Myslete dopředu také na terénní 
úpravu pozemku, oplocení, zahradu 
i vybavení. To také něco stojí. Proto 
uberte na tom, co není tolik potřeba 
a přidejte tam, kde je to nutné. Vytvoř-
te si také podrobný rozpočet a nezapo-
mínejte na možné navýšení nákladů. 
Mějte plán

Kdo je připraven, není překvapen. 
To platí i u stavby domu. Vše si plánuj-
te dopředu, krok po kroku, rozdělte si 
práci. Udělejte si průzkum, proberte se 
stavební fi rmou plán stavby. Když bu-

dete vědět, co a kdy se bude budovat, 
můžete se na to (nejen) psychicky při-
pravit. 
Dělejte kompromisy

Komunikujte s partnerem o tom, co 
si v domě přejete mít. Věřte mi, ale i ta-
ková maličkost, jako je barva v obýváku 
se promění v obrovský problém. Před-
cházejte hádkám, například si každý 
den vymezte hodinu na to, abyste spo-
lečně zhodnotili, co je nového, probra-
li další kroky atd. A když se nebudete 
umět shodnout, jestli do koupelny svět-
lé nebo tmavé obklady? Udělejte jedno-
duše kompromis. Dům bude vás obou, 
a tak byste se tam oba měli cítit dobře. 
Požádejte o pomoc

Budu se opakovat – stavba je nároč-
ná. Není proto ostudou, požádat o po-
moc. Ať už partnera/ku, přátele, ro-
dinu, nebo odborníka. Nikdo není 
nadčlověk, kterému nedojdou síly. Po-
kud se rozhodnete dům postavit své-
pomocí a s něčím si nevíte rady, v okolí 
jistě bude šikovný řemeslník, který vám 
pomůže, a přitom vás fi nančně nezrui-
nuje. 
A rada na závěr? Myslete na to, že i 
když je momentálně stavba číslo jedna 
na seznamu priorit, nesmíte zapomínat 
na sebe, najít si čas pro partnera i rodi-
nu. I kdyby se stavba o něco protáhla, 
v konečném důsledku to nebude hrát 
významnou roli. Dopřejte si pauzu, od-
počiňte si, protože tělo i psychika relax 
potřebují. Je potřeba energii také ně-
kde brát, a ne se pouze vyčerpávat. Ka-
ždý dům se jednou dostaví. 
PhDr. Michaela Miechová
Psycholožka a majitelka 
poradny Mojra.cz
www.mojra.cz
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